
31989L0219

5.4.1989JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 92/13

DIRECTIVA COMISIEI
din 7 martie 1989

de modificare a Directivei 83/181/CEE a Consiliului de stabilire a sferei de aplicare a articolului 14
alineatul (1) litera (d) din Directiva 77/388/CEE în ceea ce priveș
te scutirea de la taxa pe valoarea adăugată
a importului de anumite bunuri, pentru a se ține seama de introducerea Nomenclaturii Combinate

(89/219/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Regulamentul (CEE) nr. 2658/87 al Consiliului
din 23 iulie 1987 privind nomenclatura tarifară ș
i statistică ș
i
Tariful Vamal Comun (1), modificat ultima dată prin Regulamen-
tul (CEE) nr. 20/89 (2), în special articolul 15,

întrucât clasificarea bunurilor enumerate în anexa la Directiva
Consiliului 83/181/CEE (3), modificată ultima dată prin Directiva
88/331/CEE (4), se bazează pe folosirea nomenclaturii Consiliului
de Cooperare Vamală;

întrucât Consiliul de Cooperare Vamală a aprobat Convenția
Internațională privind Sistemul Armonizat de Descriere ș
i Codi-
ficare a Mărfurilor (denumit în continuare „SA”); întrucât conven-
ția a fost aprobată de Consiliu prin Decizia 87/369/CEE (5) ș
i a
fost aplicată de la 1 ianuarie 1988; întrucât, de comun acord, s-a
stabilit o nomenclatură combinată pentru introducerea SA în
Comunitatea Economică Europeană; întrucât trimiterile din
articolul 1 alineatul (2) litera (d) ș
i din anexa la Directiva
83/181/CEE trebuie, din acest motiv, să se bazeze pe
nomenclatura combinată menționată anterior;

întrucât adaptarea Directivei 83/181/CEE la nomenclatura com-
binată implică în consecință doar o modificare pur tehnică, ce nu
modifică în nici un fel sfera de aplicare a reducerii fiscale prevă-
zute în directiva menționată,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Directiva 83/181/CEE se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (2) litera (d), trimiterea la pozițiile tari-
fare nr. 22.03-22.09 din Tariful Vamal Comun se înlocuiesc
cu o trimitere la codurile NC 2203-2208.

2. Anexa se înlocuieș
te cu anexa la prezenta directivă.

Articolul 2

Statele membre pun în aplicare măsurile necesare pentru aducerea
la îndeplinire a prezentei directive până la 1 iulie 1989 cel târziu.
Statele membre informează imediat Comisia cu privire la aceasta.

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 7 martie 1989.

Pentru Comisie

Christiane SCRIVENER

Membru al Comisiei

(1) JO L 256, 7.9.1987, p. 1.
(2) JO L 4, 6.1.1989, p. 19.
(3) JO L 105, 23.4.1983, p. 38.
(4) JO L 151, 17.6.1988, p. 79.
(5) JO L 198, 20.7.1987, p. 1.

09/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 87



ANEXĂ

„ANEXĂ

Materiale video ș
i audio cu caracter educativ, ș
tiințific sau cultural

Cod CN Descriere

3704 00 Plăci fotografice, peliculă fotografică, hârtie fotografică, carton ș
i materiale textile expuse dar
nedevelopate:

ex 3704 00 10 — Plăci ș
i film:
— Film cinematografic, copii pozitive, cu caracter educativ, ș
tiințific sau cultural

ex 3705 Plăci fotografice ș
i peliculă, expuse ș
i developate, altele decât film cinematografic:
— Cu caracter educativ, ș
tiințific sau cultural

3706 Filme cinematografice, expuse ș
i developate, fie că încorporează sau nu coloană sonoră sau
constă doar dintr-o coloană sonoră:

3706 10 — Cu lățimea de 35 mm sau mai mare:

— — Altele:

ex 3706 10 99 — — — Alte copii pozitive:
— Filme de actualități (cu sau fără coloană sonoră) care descriu evenimente cu
valoare de ș
tire în momentul importului, importate în limita a două copii pen-
tru fiecare subiect, în scopul copierii

— Materiale filmate de arhivă (cu sau fără coloană sonoră) destinate utilizării împre-
ună cu filmele de actualități

— Filme recreative destinate în special copiilor ș
i tineretului
— Alte filme cu caracter educativ, ș
tiințific sau cultural

3706 90 — Altele:

— — Altele:

— — — Alte copii pozitive:

ex 3706 90 51
ex 3706 90 91
ex 3706 90 99

— Filme de actualități (cu sau fără coloană sonoră) care descriu evenimente cu
valoare de ș
tire în momentul importului, importate în limita a două copii pen-
tru fiecare subiect, în scopul copierii

— Materiale filmate de arhivă (cu sau fără coloană sonoră) destinate utilizării împre-
ună cu filmele de actualități

— Filme recreative destinate în special copiilor ș
i tineretului
— Alte filme cu caracter educativ, ș
tiințific sau cultural:

4911 Alte materiale imprimate, inclusiv imagini ș
i fotografii imprimate:

— Altele:

4911 99 — — Altele:

4911 99 90 — — — Altele:
— Microcarduri sau alte suporturi de stocare a informațiilor necesare pentru
informații computerizate ș
i servicii de documentare cu caracter educativ, ș
tiin-
țific sau cultural

— Diagrame de perete realizate numai în scopuri demonstrative ș
i educative

ex 8524 Discuri, casete ș
i alte suporturi similare de înregistrare a sunetelor ș
i alte înregistrări similare,
inclusiv matrice ș
i tipare pentru producerea discurilor, cu excepția produselor din capitolul 37:
— Cu caracter educativ, ș
tiințific sau cultural

ex 9023 00 Instrumente, aparatură ș
i modele, proiectate numai în scop demonstrativ (de exemplu în
instruire ș
i la expoziții), neadecvate altor utilizări:
— Tipare, modele ș
i planș
e de perete cu caracter educativ, ș
tiințific sau cultural, proiectate
numai scopuri demonstrative ș
i pentru educație

— Machete sau vizualizări ale unor concepte abstracte, cum ar fi structurile moleculare ș
i
formulele matematice

Diverse Holograme pentru proiecție laser
Truse multimedia
Materiale pentru instruirile programate, inclusiv materiale sub formă de truse ș
i materialele
tipărite corespunzătoare acestora”

88 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 09/vol. 1


